
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
        
  
 
 

Oggetto: 

 
Proposta di deliberazione n. 
Data Proposta di deliberazione 
Struttura 

L'Estensore 

Il Responsabile del procedimento 

Responsabile della Struttura 

 

 
Visto di Regolarità contabile 

N. di prenotazione 

 

 
IL Direttore Amministrativo 

Dott. Manuel Festuccia 
IL Direttore Sanitario 

Dr. Giovanni Brajon 
IL Commissario Straordinario 

Dr. Stefano Palomba 
   

   

 
 
 

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Servizio di pulizia e sanificazione delle sedi di Firenze, Pisa, Arezzo, Grosseto e Siena – Adesione a 
convenzione Soggetto Aggregatore Regione Toscana ESTAR “Servizio di Pulizie, Sanificazione e 
altri servizi connessi”, Lotto 3, in favore di Consorzio Leonardo Servizi – CIG 666030518F, CIG 
derivato B965521084 per un importo di euro 125.221,56+IVA, pari ad € 152.770,30 IVA inclusa - 
STIPULA CONTRATTO ATTUATIVO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

IL RESPONSABILE DELLA UO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Dott.ssa Silvia Pezzotti 
 
OGGETTO: Servizio di pulizia e sanificazione delle sedi di Firenze, Pisa, Arezzo, Grosseto e Siena 
– Adesione a convenzione Soggetto Aggregatore Regione Toscana ESTAR “Servizio di Pulizie, 
Sanificazione e altri servizi connessi”, Lotto 3, in favore di Consorzio Leonardo Servizi – CIG 
666030518F, CIG derivato B965521084 per un importo di euro 125.221,56+IVA, pari ad € 
152.770,30 IVA inclusa - STIPULA CONTRATTO ATTUATIVO 
 
 
PREMESSO  
 
che con Deliberazione del Direttore Generale n. 170 del 29 aprile 2021 l’Istituto ha affidato il servizio 
di pulizia e sanificazione delle sedi di Firenze, Pisa, Arezzo, Grosseto e Siena attraverso l’adesione 
al Lotto 3 della convenzione del Soggetto Aggregatore Regione Toscana ESTAR “Servizio di Pulizie, 
Sanificazione e altri servizi connessi”, alla ditta Consorzio Leonardo Servizi “Consorzio Stabile” 
mandataria del RTI costituito da Consi Copra Soc. Coop. e L’Orologio Società Cooperativa, per un 
importo complessivo di € 359.347,98+IVA, CIG 666030518F, CIG derivato 8725166AC0, a far data 
dal 1° maggio 2021 e fino al 14 settembre 2024; 
 
che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 358 è stato preso atto della Determinazione 
del Soggetto Aggregatore Regione Toscana ESTAR n. 984 del 9 settembre 2024 avente ad oggetto 
“Convenzioni per il servizio di pulizia, sanificazione ed altri servizi connessi per le aziende 
sanitarie/enti regionali (lotti 1, 2 e 3). rif. Determinazione n. 1966 del 20/12/2017. - Proroga tecnica 
nelle more dell’espletamento della gara regionale”, disponendo la proroga del servizio per il periodo 
dal 14 settembre 2024 fino al 13 settembre 2025; 
 
che con Determinazione del Soggetto Aggregatore Regione Toscana ESTAR n. 1077 del 28 agosto 
2025 avente ad oggetto “Convenzioni per il servizio di pulizia, sanificazione ed altri servizi connessi 
per le aziende sanitarie/enti regionali (lotti 1, 2 e 3). rif. Determinazione n. 1966 del 20/12/2017. 
Proroga tecnica nelle more dell’espletamento della gara regionale.” il Soggetto Aggregatore 
Regione Toscana ha stabilito quanto segue: “[…] di prorogare per il periodo 14/09/2025 - 
13/09/2026 (o minor intervallo, in caso di stipula del nuovo contratto attuativo), il termine di vigenza 
contrattuale delle Convenzioni-quadro stipulate in esecuzione della determinazione n. 1966 del 
20/12/2017, dal Soggetto Aggregatore Regione Toscana, relative al Servizio di pulizia, sanificazione 
ed altri servizi connessi per le Aziende Sanitarie e gli altri Enti del SSR, la Regione Toscana – Giunta 
regionale e Consiglio regionale, Agenzie ed Enti dipendenti della Regione Toscana, ivi compreso 
l’ESTAR, e già prorogate con Determinazione n. 984 del 9/09/2024 come segue […]Lotto n. 3 
(presidi/edifici territoriali non ricompresi nei precedenti lotti e presidi/edifici della Regione Toscana-
Giunta regionale e Consiglio regionale Agenzie ed Enti dipendenti della Regione Toscana, ivi 
compreso ESTAR - contratto a prestazione): RTI Consorzio Leonardo Servizi Consorzio 
Stabile/L’Orologio Società Cooperativa”; 
 
che la prosecuzione del servizio è stata disposta al fine di garantire la continuità del servizio nelle 
more dell’espletamento della procedura di gara indetta con Determinazione del Soggetto Aggregatore 
Regione Toscana ESTAR n. 641 del 17 giugno 2024, della successiva sottoscrizione delle 
Convenzioni quadro e della stipula dei relativi contratti attuativi, fatta salva comunque l’automatica 
interruzione della proroga in caso di contrattualizzazione prima del termine fissato al 13 settembre 
2026, 
 
 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

PROPONE 
 
1. di prendere atto della Determinazione del Soggetto Aggregatore Regione Toscana ESTAR n. 1077 
del 28 agosto 2025 avente ad oggetto “Convenzioni per il servizio di pulizia, sanificazione ed altri 
servizi connessi per le aziende sanitarie/enti regionali (lotti 1, 2 e 3). rif. Determinazione n. 1966 del 
20/12/2017. Proroga tecnica nelle more dell’espletamento della gara regionale”, che costituisce 
allegato alla presente deliberazione, componendosi di n. 6 pagine; 
 
2. di prendere atto della stipula del contratto attuativo-Atto di adesione alla Convezione ESTAR n. 
A004736/2025 del 28 novembre 2025 relativamente al Lotto 3 per il periodo dal 14 settembre 2025 
al 13 settembre 2026, aggiudicato in favore di Consorzio Leonardo Servizi “Consorzio Stabile” 
mandataria del RTI costituito da Consi Copra Soc. Coop. e L’Orologio Società Cooperativa per le 
sedi di Firenze, Pisa, Arezzo, Grosseto e Siena dell’Istituto, CIG 666030518F, CIG derivato 
B965521084, che costituisce allegato alla presente deliberazione componendosi di n. 2 pagine, 
unitamente alla scheda di sintesi che si compone di n. 2 pagine; 
 
3. di dare atto che l’importo mensile della proroga è pari ad € 10.435,13+IVA e che il costo totale per 
l’intero periodo, decorrente dalla data del 14 settembre 2025 ed avente termine il 13 settembre 2026, 
è di € 125.221,56+IVA, pari ad € 152.770,30 IVA inclusa; 
 
4. di dare atto che la spesa è da attribuirsi al conto di bilancio: 301510000010, “Spese pulizia locali”. 
 
 
 
 
 
 
 
 

     UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Il Responsabile 

   Dott.ssa Silvia Pezzotti 
 

 
  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
 
OGGETTO: Servizio di pulizia e sanificazione delle sedi di Firenze, Pisa, Arezzo, Grosseto e Siena 
– Adesione a convenzione Soggetto Aggregatore Regione Toscana ESTAR “Servizio di Pulizie, 
Sanificazione e altri servizi connessi”, Lotto 3, in favore di Consorzio Leonardo Servizi – CIG 
666030518F, CIG derivato B965521084 per un importo di euro 125.221,56+IVA, pari ad € 
152.770,30 IVA inclusa - STIPULA CONTRATTO ATTUATIVO 
 
 
VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Servizio di pulizia e sanificazione delle sedi di Firenze, 
Pisa, Arezzo, Grosseto e Siena – Adesione a convenzione Soggetto Aggregatore Regione Toscana 
ESTAR “Servizio di Pulizie, Sanificazione e altri servizi connessi”, Lotto 3, in favore di Consorzio 
Leonardo Servizi – CIG 666030518F, CIG derivato B965521084 per un importo di euro 
125.221,56+IVA, pari ad € 152.770,30 IVA inclusa - STIPULA CONTRATTO ATTUATIVO”; 
 
SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 
 
RITENUTO di doverla approvare così come proposta, 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Servizio di pulizia e sanificazione delle 
sedi di Firenze, Pisa, Arezzo, Grosseto e Siena – Adesione a convenzione Soggetto Aggregatore 
Regione Toscana ESTAR “Servizio di Pulizie, Sanificazione e altri servizi connessi”, Lotto 3, in 
favore di Consorzio Leonardo Servizi – CIG 666030518F, CIG derivato B965521084 per un importo 
di euro 125.221,56+IVA, pari ad € 152.770,30 IVA inclusa - STIPULA CONTRATTO 
ATTUATIVO” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e 
conseguentemente: 
 
1. di prendere atto della Determinazione del Soggetto Aggregatore Regione Toscana ESTAR n. 1077 
del 28 agosto 2025 avente ad oggetto “Convenzioni per il servizio di pulizia, sanificazione ed altri 
servizi connessi per le aziende sanitarie/enti regionali (lotti 1, 2 e 3). rif. Determinazione n. 1966 del 
20/12/2017. Proroga tecnica nelle more dell’espletamento della gara regionale”, che costituisce 
allegato alla presente deliberazione, componendosi di n. 6 pagine; 
 
2. di prendere atto della stipula del contratto attuativo-Atto di adesione alla Convezione ESTAR n. 
A004736/2025 del 28 novembre 2025 relativamente al Lotto 3 per il periodo dal 14 settembre 2025 
al 13 settembre 2026, aggiudicato in favore di Consorzio Leonardo Servizi “Consorzio Stabile” 
mandataria del RTI costituito da Consi Copra Soc. Coop. e L’Orologio Società Cooperativa per le 
sedi di Firenze, Pisa, Arezzo, Grosseto e Siena dell’Istituto, CIG 666030518F, CIG derivato 
B965521084, che costituisce allegato alla presente deliberazione componendosi di n. 2 pagine, 
unitamente alla scheda di sintesi che si compone di n. 2 pagine; 
 
3. di dare atto che l’importo mensile della proroga è pari ad € 10.435,13+IVA e che il costo totale per 
l’intero periodo, decorrente dalla data del 14 settembre 2025 ed avente termine il 13 settembre 2026, 
è di € 125.221,56+IVA, pari ad € 152.770,30 IVA inclusa; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 
4. di dare atto che la spesa è da attribuirsi al conto di bilancio: 301510000010, “Spese pulizia locali”. 
 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
       Dr. Stefano Palomba 






















		2025-12-09T14:32:52+0000
	Not specified


		2025-12-11T10:44:41+0000
	Not specified


		2025-12-11T13:09:20+0000
	Not specified


		2025-12-11T15:21:37+0000
	Not specified




